
~ ESTADODOCEARÁ ~CAJ?1. '· 
e:{~_} PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE( ~~ ~-1'., 

ar1 a e - 1~ v'\h e ~d d SECRETARIADEFINANÇAS / f:? J_~ 11' 
.,,.rrmu ..... MUN1c, ..... , SETOR DE LIC/TAÇAO . ::> : 

·\~ < 
I) ..1.---, -g-:l-~-~ ~ 

A VlSO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - A VlSO DE 
LICITAÇÃO - A PMC torna público que realizará no dia 08 de abril de 2022, às 1 OhOOm, 
no site www.bll .org.br, o Pregão Eletrônico Nº 011/2022-PE, referente à AQUISIÇÃO DE 
PEIXES, MACARRÃO E SARDINHA PARA DISTRIBUIÇÃO A PESSOAS 
CARENTES DESTE MUNICÍPIO, DURANTE A SEMANA SANTA, confonne Termo de 
Referência Anexo l. O Edital estará disponível nos sites WW\\'.bll.org.br ou 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na sede da PMC no período de 08h00m as 
12h00m, em dias de expediente nonnal, a partir da data de publicação deste aviso. 
Caridade, 28 de março de 2022. Fábio Amorim de Sousa - Pregoeiro 

PUBLICAR - DIA 29/03/2022 

}.> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE; 
~ JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO - O POVO; 
, QUADRO DE AVISOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

Rua Dr. Plácido Pinho, S/ N • Centro - Caridade - CE - CEP: 62.730-000 
Fone/ fax: (85) 3324.1111 • 3324.1293 / E-mail: çomissaolicitçqádade@amaUcom 



; UM"MINISTRO 1 . 

;ovERNO SEM 
1 -RUPÇAO 
llton Ribeiro caiu do Ministério da Educação, 
após téXtualmente afirmar que a liberação de 
verbas públicas atendia aos Interesses de dois 
pastores. E os religiosos foram acusados por 
le pedir propina até em ouro, dentro de bfbllas. 
I sabia das denúncias. Pediu que fossem lnvest1-
1uanto isso, manteve agenda com eles e manteve 
ta de ambos. 

-feira passada, o agora ex-ministro disse que o 
Jalr Bolsonaro (PL) não tinha visto nada demais 

em que ele admitia atender aos interesses dos 
'Presidente me ligou e disse: Milton, não vejo nada 
e você falou no áudio e disse que eu estava gozando 
çadele". 

llinte, Bolsonaro disse mais. Muito mais: "O Milton, 
de eu falar aqui. Eu boto minha cara no fogo pelo 
nha cara toda no fogo pelo Milton. Estão fw.endo 
'Cita com ele". 

ado que o ministro pediu demissão. As Informações 
o presidente foi convencido de que ele não poderia 
~ foi recomendado pedir para sair. 

:rar, quando Maurício Valetxo foi exonerado da 
~eral da Policia Federal, saiu no Diário Oficial que 
por pedido dele, mas ele dtese que a sugestão para 
da equipe de Bolsonaro. Valetxo disse ter se sentido 
tdo oara Que publicassem que a exoneração foi a 

Sondado pelo 
PSD, Eduardo 
Leite segue-no ·1r 

ninho tucano, 
mas abre mão 
do mandato no 
Rio Grande do 
Sul e tem novas 
possibilidades 
para outubro 

MARCELO TEIXEIRA 
ESPECIAL PARA O POVO 
marcelo.telxelra@opovo.com.br 

Depois de uma tempora
da Incerta sobre sua carrelré 
política, o governador do Rio 
Grande do SUl, Eduardo Leite 
(PSDB), comunicou que Irá re
nunciar ao Governo do do Rio 
Grande do Sul. O anúncio foi 
realizado durante entrevista 

~ -~~~ 

~~ 

~
-f 

' / 
"..t. ' ,./' 
~ 

• POLITICA 7 

AVISO~~,~~~-~~ 
deempre8H1M1Clalimdaparaconfeoçlode221vlnt9edola)unldmndenlnltllral!MIWlc:9~ 
Ponto de Entrega Voluntária-PEV,para acondlclonamentoderHlduo. MCOl cl-• B (p 
papel. pepello • outros), no lmblto doa Munlolploa do Conaón:lo ~I ele RHlduos cfo Alio 
Jaguallbe, conforma espadflca9ilN • quantidada• c.onatantn no Temo de Rmrtncla. Data da 
Saalo: OI de Abril da 2022, a pa11r daa Olh3Clmln. EdlCal • Loc:11: Rua GuilM"do GolMS deAnlc.jo, 
~ci>~all.lgualu/CE.lgu~E,21detwçode2022.JoNClaudlanoPlnhelro-PIMlderite 

ESTADO DO C!AAA- PREFEITURA MUNICIPAL OE FRECHEIRINHA-AYISO DI! INTl!RPOSIÇÃÓ 
DE RECURSO -CONCORR~NCIA N" PMF-151101.CP -AComleelode ~IOml pübllco que fel 
lnlerJ)ollo ~ Con•a o JulQarnemD dos OoaMnentoe de HllbilltllÇlo pela Udtlnte OELMAR 
CONSTRUCOES EIREU. As raz6ee recur.als estAo i ~Is slçlo ck» ln.....SO. para oon&uta n, 
poltal d• la"la s no sru« ~13' ou na Sede da Comleslo de Udlação no 
111111 ollú de 8t: b 17h. o pr11zo para u ~--= lnleNUadol • de 05 (olnool dllll cltel& 
confomle art. 109, §J•. de L~ n•s.666193. Benedito Lualnete Slque1111 Lolola-Prnhfeni.élaCPL 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFE{JURA MUNICIPAL OE GENERAL SAMPAIO - RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA OE PREÇO N" 2022.02.01.01TP - A Comia, 
Permanente de Licitação Municipal toma l)llblco o Raultado de Jul!IIO*lto da HabllllaçlO da Toru~ 
de Preç,o acina. c:ujo OBJETO: Connta',lllo pun1 exiea,çiio dos servtQos de P4Wtrnent.çlo ,_ \ll,ls n · 
Município de General S.ITIP8io,'CE, foram HABILITADAS. as ""1presal: ML IHCORPORACOe: 
SERVICOS l;IREU CNPJ: N" 42.089.488/0001-15 APLA COMERaO SERVIÇOS, PftOJE'lt>e I 
CONS1'RUCOESEtREU·Mf!,CNPJ:N"24.614.23m1-42.MLENTR~IMENTO ASSES80IU 
ESERVICO"sEIRELl·ME.CNPJ:N"29.326.036/ll001-41,V(UCONSTRÍÍéÕ°ESESl!RYIÇOSl!fll!U·! 
EPP, Cl'lPJ: N' 10.932.123/0001-14, MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTOA; CNPJ: 
09.423.269/000~· , CONTRUTORA VIPON EIRELI, CHPJ; N" 34.831.462/0001-2111 M K SEftVII 
EM CONSTR O !!TRANSPORTE l!SCOUR EREU, CNPJ: N" 3S.8&4.32Ml001-30, e• IIOIP'W 
E2 CONS"fflU I! Sf!RVICOS LTOA. CNPJ: N' 41.313.966/0001-e&. Fcnm consld11111da• 
INABILITADA aa ernp,aaa:r. Au.. CONSTR~, LOCA~OES E SERV!COS Llt>A, CNPJ: N". 
34.973.192!0001·34, COMAR - CONSTRU LOC E REFRIGl:AACÃO, CNPJ: N'· 
09247.224/0001-77 • a~ BR CONS DE IFIC10, TRAHSPOR'n: E SERl/lÇOS' 
EIREU, CNPJ: N' 37.652.467/000HIO. Fica abefto o prazo reanal de a:ado com • Lei 8 .666193, M 
10Sl, lncboo 1, aAnea •a•. Ap61 cumprido o pnUO, ca10 nao Nla manr..to da recurso, o. Enwlopes d9 
Propostas serio Abel1os no dia q7 de Abril de 2022, • otíl. t.111, iníolmeções jwlto a Comlaalo de 
k:lllção, no E-meil: pmgslldtaceó@Qrnal.oom. General Sampalo,CE, 21 de Merço cle202Z. Anlon: 

· Alvff Remos-Pr"ldente~PL 

'AOO 00 CEARÂ- PREFEmJAANUNICIPAL DE IGUAT\i-AYISOOl!LICITAÇÃO--TOMADA 
::~OS N• 2022.03.23.01~Ml.sEINFRA- Objeto; Contnteçlo de •ll'lfl'"N• •padelluda p 
""'!'"'IÇlodnoll,-depavlmentaoloamP9dnll09CanoMunlclplode~E.decanbr,idade 
co,n o Profeto emMelCD, Convêric>-MAPP N' 1310. Data dl Seulo: 13 de Abt11 de 2022, • partir da' 
lllh30mln. Edital e Local: Rua Guílllardo Gomes de Araljo, SIN", E""'91111de li. Jgualu-a!, 21 de Mar;o 

2022.Joa6ClaudlenoPlnhelt'o-PrM1deni.daCPL 

ESTADODOCl!ARÂ-PREFSTURAMUNICIPALDEIGUATU-Jlil.GAM:Nl"ODEHA81UTAÇÃO~ 
TOMADA DE PREÇOS li" 2021.0S.11.~MI-Sl!CES -OBJ~ Exec:uçio da abnl de cc,nchalo de 
conaltuçlo da cteChe pró-klfàncla bpO 1 no f e':e'1ffl' abTm de com,6no flrmlldo com FNOE acb rt 
740812()13. Com os lfflhls resullldos, S BIUT • A. 1. L CONSTRVTORALTOA• 
Me,descumpruoll11~.4. alfnea'e.1ºdo lla~ARAG~JMENTOS EIRELl,delcu' 
:os ll9rla 3.6.2, atrneae ºd.1" • ºd.2º do edllll • PILARTEX CONSTRucôES LTDA. delcunp"1 os 
;3.5.2, IIIIMas ºd.1' e "d2' do .ctltal.Aa dema!Hffll)l9Ma pmtiape,us tóram HABIUTADAS. O. autos 
·proce•o se enoonlram à dllpotlçlo dos lnterelN<los na Sede da CPL da Prelellura Mul\lclpal d, 
!igualu/Cl:. lguMu-CE,28 daMwço de20:t2. Joá Cla!df-Plnhelro-Praak»lmdaCPL 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OI! IGUATU -JULGAMEHTO OE HABILITAÇÃO 
--··. - • -------·- .... _. - ...... - ........ ~. -e~. ea.--""" ,4,. -~...____...&A . 

-



IJ, 
FSC --MISTO -.,... ...... -FIC' C121D31 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XIV Nº069 1 FORTALEZA, 29 DE MARÇO DE 2022 

Esudo do Ceará - Câmara Municipal de Quixelô - Aviso de Julgamento final - Tomada de Preços nº 2022.03.07.1. A Presidente da ÇomÍS&iío 
Pennanente de Licitação da Câmara Municipal de Quixelô, no u.so de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos ínteressados, que 
cooclwu o julgamento final do Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2022.03.07.1, sendo o seguinte: Empresas V"'-~pr.is: Cr~·s · 
George Oliveira Rodrigues- ME, vencedor junto ao item OI e A. Alexandre dos Santos - ME, vencedor junto ao item 02. Maiores inf~~ões na 
Comissão de Licitação, sito na Rua Pedro Games de AraúJo, S/N, Centro ou pelo telefone (88) 3579-1212. Quixelô/CE, 28 de março l{f 2. Eula P 
Oliveira Sousa - Presidente da Comissão de licitação. ~ J 

..... t) 

.... ••• .... 6,, ,;:a. /' 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.03.18.2 - PREGÃO E 

I 
IC-0.N" 

2022.02.01.1. Partçs: o Municipio de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de Tnfiaestrutura e a empresa CNTP COMERCTO N J\j., DE 
JLUMINAÇÁO PUBLICA L TDA. Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados ao atendimento das necessidades da Iluminação Pública, a avé!r'da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes nas disposições contratuais. Valor Total do Contmto: RS 
629.899,00 (seiscentu~ e vinte e nove mil oitocentos e noventa e nove reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Elunmarcos Candido Correia 
e Rafael kaiser Vasconcelos Maciel. Data de Assinatura do Contrato: 18 de Março de 2022 . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRA TO DO CONTRATO Nº 2022.03.J 8.3 - PREGÃO ELETRÔNICO 
N" 2022.02.01.1. Partes: o Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa GYN LED INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA. Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados ao atendimento das necessidades da Iluminação Pública, através da Secretaria de 
Tnfulestrurura do Município de Várzea Alegre/CE, confom1e especificações constantes nas disposições contratuais. Valor Total do Contrato: RS 15.008,50 
(quinze mil oito reais e cinqüenta centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Elonmarcos Candido Correia e Fernando de Sousa Urzeda. 
Data de Assinatura do Contrato: 18 de Março de 2022. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE- EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.03.18.4 -PREGÃO ELETRÓNICO 
N" 2022.02.01.1. Partes: o Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa TECHLUXX DO BRASIL 
ILUMINAÇÃO E MA TERJAIS ELETETRICOS EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados ao atendimento das necessidades da Iluminação 
Pública. através da Secretaria de Infraestrutura do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações constantes nas disposições contratuais. Valor 
Total do Contrato: R$ 207.980,00 (duzentos e sete mil novecentos e oitenta reais). Vigência Contratual: até 31 /12/2022. Signatários: Elonmarcos Candido 
Correia e lsaac Sousa Lima. Data de Assinatura do Contrato: 18 de Março de 2022 . 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRA TO Nº 2022.03.18.J - PREGÃO ELETRÔNJCO N" 
2022.02.01.J. Partes: o Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa MULTILUZ COMERCIAL LTDA. 
ObjclO: Aquisição de materiais elétricos destinados ao atendimento das necessidades da Iluminação Pública, atra,·és da Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Vánea Alegre/CE, conforme especificações constantes nas disposições contratuais. Valor Total do Contrato: R$ 26. 700,00 (vinte e seis mil 
setecentos reais). Vigência Contratual: até 31/ 12/2022. Signatários: Elonmarcos Candido Correia e João Vitor Campos de Lima. Data de Assinatura do 
Conrrato: 18 de Março de 2022. VárLea Alegre - CE, 18 de Março de 2022. Elonmarcos Candido Correia - Secretário Municipal de Infraestrutura . 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefelrura Municipal de lpuelras - Extrato de Contrato - Tomada de Preções Nº 002/22-TP-OBRAS - Contrato N" 20220836. 
Contratante: Secretaria de Obras, Infraestrutura e Recursos Hídricos Contratada(o): Copa Engenharia L TDA Objeto: pavimentação astãltica em diversas 
ruas da sede do Município de Ipueiras-CE. Valor Total: RS 1.431.755,63 (hun1 milhão, quatrocentos e trinta e hum mil, setecentos e cinquenta e cinco reais 
e sessenta e três centavos). Programa de Trabalho: Exercicio 2022, Projeto 0701.154520432.l.016 Construção, Reforma e Ampliação da Pavimentação, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, SubelemenlO 4.4.90.51.99, no valor de RS 1.431. 755,63. Vigência: 28 de Março de 2022 a 31 de 
Dezembro de 2022 Data da Assinano·a do Contrato: 28 de Março de 2022. lpueiras/CE, 28 de Março de 2022. 

••• *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Secretaria de Educação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua do 
Cruzeiro, nº 244. Centro, comunica aos interessados que no dia 13 de abril de 2022, às 07:30 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 
SE-TPOOl/2:!, cujo objeto é a Execução dos serviços de reforma e ampliação de Escolas no Município de Independência/CE. O edital poderá ser retirado na 
Comissão, no endereço acima, nu horário de expediente ao público de 07:30 às 11 :30 horas, pelo Portal <le Licitaçõ.:s dos Munidpios nu site do TCEICE: 
(https://licítacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do município: (https://www.independencia.ce.gov.br/). lndependincia-Ce, 28 de março de 2022. Patrída de 
Sousa Alexandre Torres - Presidente da CPL. 

• •••••••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA l\fUNJCIPAL DE PACUJ.~ - O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujá comunica aos 
interessados que no dia 31 de Março de 2022, às 09h00mim, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO Nº 0501.01/2022 -TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA URBANIZAÇÃO DA AVENTDA QUE DÁ ACESSO À CIDADE DO GRAÇA E MUCAMBO, NO 
MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE, Endereço: Na Prefeitura Municipal de Pacujá, situada à Rua 22 de setembro, 325. Centro. Pacujá/CE, em 28 de março de 
2022. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente da CPL. 

••••••••• 
Estlldo do Ceará - Prefeil11ra Municipal de Maurili -Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 2022.03.28.01/PP. Objeto: a Aquisição de vestuário 
e materiais de consumo para atender as necessidades dos Agentes Comunitários de Endemias de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de 
Mauriti/CE, abertura das Propostas de Preços: 1110412022 às 09h00min Local: Av. Senhor Martins, slnº, Bela Vista, Mauriti/CE. O Edital poderá ser obtido 
através dos sites http://wwv,.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.maoriti.ce.gov.br ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, no endereço mencionado, nos 
dias úteis das 08:00h às 12:00h. Mauriti/CE, 28 de Março de 2022. José Willian Cruz Figueirêdo - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Uruburetama - A viso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Uruburetama. toma público que no próximo 
dia 11 de abril de 2022, às 9h30min (horário de Brasília). através do endereço eletrônico www. bllcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrõnico 
nº O 10/2022.02, cujo objeto é a aquisição de camas hospitalares tipo fowler manual e colchões para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. 
Antõnio Nery Filho junlO a Secretaria de Saúde do Município de Uruburetama. conforme especificado no edital o qual encontra-se na íntegra na Comissão 
de Licitação e no endereço eletrônico: licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 28 de março de 2022. Elinaldo Outra - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-AVrso DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N" 011/2022-PE-A 
PMC toma público que realizará no dia 08 de Abril de 2022, às IOh, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico Nº 011/2022-PE, refon:nte à Aquisição 
de peius, macarrão e sardinha para distribuição a pessoas carentes deste município, durante a Semana Santa, conforme Termo de Referência Anexo 
1. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://municipios.tce.ce.gov.br/licitaçoçs/, e na sed,: da PMC no período de 08h às 12h, em dias de 
e,cpediente no,mal, a partir da data de publicação deste aviso. Caridade-CE, 28 de Março de 2022. Fábio Amorim de Sousa - Pregoeiro, 

••••••••• 
Estado do Ceará - Municfpio de Missão Velha - Secretaria Municipal de Educação - Aviso de Revogação. O Município de Missão Velha-CE torua 
público, para conhecimento dos interessados, a Revogação do Pregão Eletrónico n• 2022.03.16.01 , cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Progran1a Nacional de Alimentação Escolar (PNAEJ, no Município de Missão Velha/CE, que 
envolvem as modalidades de Ensino infantil (Creche e Pré-Escola). Ensino Fundamental, Ensino Integral e Educação de Jovens e Adultos (EJA). com base 
no a.it. 49 da Lei nº 8.666/93. l\Ussão Velha -CE, 28 de março de 2022. Maysa Marta Peixoto Mala - Secretária de Saúde . 

••• ••• ••• 


